
سعيد چگينيحقوق كار

وکیل شو
از آغاز سال 2020 )زمستان 1399( با شيوع ويروس کرونا، شکل 
کسب وکارها رفته رفته تغيير کرد. مردم ترجيح می دهند کمتر از 
خانه خارج شوند و مايحتاج و خدمات موردنظر خود را به صورت 

مجازی يا تلفنی تأمين کنند. هرچند اين بيماری مرگبار زيان های 
بسياری به کسب وکارها، به خصوص مدل هاي سنتی، وارد 

کرد، ولی زمينة تولد بسياری از شرکت ها را در بستر اينترنت 
و شبکه های اجتماعی فراهم كرد و به  نوعي کسب وکارهای 

اينترنتی را رونق داد. حالا برسيم به مسائل حقوقی کسب وکارها 
و استارتاپ ها که توجه  نكردن به آن ها ممكن است باعث زيان و 

حتی سقوط و انحلال کسب وکار نوپا شود.

2 با همکاران و شــرکا »قرارداد عدم افشای اطلاعات« ببندید. این 
قرارداد به معنای رازداری اســت. یعنــی همة همکارانتان باید مراقب 
اسرار تجاری باشند. افشای این اسرار برخی مواقع باعث صدمه  رسیدن 

به کسب وکار و جلو افتادن رقبا خواهد شد.
3 قانوني  بودن موضــوع کار و فعالیت را تعیین كنید. برخی مواقع 
ایــده ای را که عملی می کنیم، منع قانونــی دارد. براي مثال فعالیت 
شــرکتی به  منظور فراهم كردن تســهیلات بانکی برای متقاضیان، یا 

فروش رمزارزهایی مانند بیت کوین را در نظر بگیرید. شــاید 
در صــورت این ایده منع و مشــکلی نباشــد، ولی باید 

حتماً زمــان کافی برای تحقیــق در مورد موضوع 
کسب وکارمان بگذاریم.

4 باید مطمئن باشــید طرح و آوردة فکری 
متعلق به خود شماســت. نمود آن را می توان 
مواقعی دید کــه از اختراع، طــرح صنعتی، 
برنامه های نرم افزاری و موارد این چنینی برای 
ایدة تجــاری بهره می بریم. اگر می خواهید از 
اختــراع یا طرح دیگران در کارتان اســتفاده 

کنید، باید قراردادی بین شما و صاحب ایده و 
اختراع ایجاد شــود تا در صورت ادعای اشخاص 

دیگر و بر فرض شکایت آن  ها، مدارک و مستندات 
کافی برای اثبات ادعای خود داشته باشید.

5 مجوزهای لازم را برای کســب وکار خود بگیرید. 
کســب بعضی از مجوزها شاید وقت گیر و زمان بر باشد، 

ولی خودِ کســب مجوز، هم به معنای اصالت کسب وکار 
است و هم اعتماد مشــتریان را جلب مي كند. برای مثال، 

برای راه اندازی فروشگاه اینترنتی، باید چند كار اساسي انجام 
دهید:

 دریافت نماد اعتماد الکترونیکی )ای نماد( که مرکز توسعة 
تجارت الکترونیک، زیر نظارت وزارت صنعت، معدن و تجارت 

1 شــنیده اید که یک دســت صدا ندارد. ســعی کنید برای شروع 
کســب وکار از دوســتانتان هم فکری بگیرید. اگر کسانی هستند که 
می توانند از شــما حمایت مالی یا فکری کنند، آن ها را فرا بخوانید و 
طرح خود را با ایشــان درمیان بگذارید. اگر به همکاری با شما تمایل 
داشتند، حتماً قرارداد همکاری امضا کنید. نوع همکاری، میزان سهام، 
مقدار سهیم بودن در سود و زیان، تاریخ آغاز و پایان همکاری و هرآنچه 
را برایتان مهم اســت، در قرارداد بیاورید و یادتان باشد که »جنگ اول 

به از صلح آخر است«.
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آن را صادر می كند.
 گرفتن درگاه پرداخت بانکي

)saramad.ir( مجوز كار در زمینة رسانه های دیجیتال 
 مجوز نظام صنفی رایانه ای

)samandehi.ir( مجوز ساماندهی 
 مجوزهای اختصاصی کســب وکارهای اینترنتــی: این مجوز به نوع 
خدمات یا محصول شــما بستگی دارد. مثلًا برای فروش محصولات 
فرهنگــی و هنری مجوز وزارت ارشــاد را نیــاز دارید و اگر 
محصول یا خدماتتان در حوزة ســلامت و درمان است، 

مجوز وزارت بهداشت نیازتان مي شود.
 دریافت گواهینامة SSL: اگر به آدرسی مانند 
 HTTPS گوگل نگاه کنید، می بینیــد که با
شروع شده اســت. S انتهای این پروتکل به 
معنای آن است که اتصال بین دستگاه شما 
و سایت امن اســت. اتصالات امن معمولًا 
با اســتفاده از گواهینامة SSL که مخفف 
اســت،   »Secure Sockets Layer«
ایجاد می شــوند. گواهینامة SSL  داشتن 
هر سایت، به معناي حفاظت آن از اطلاعات 
حساس و حائز اهمیت کاربران در فضای وب، 
مانند تراکنش های مالــی، نام های کاربری، رمز 

عبور و غیره است.
6 نام تجاری یا برند خود را ثبت كنید. یکی از موارد مهم 
 پس از آغاز کار، نام گذاری کسب وکار است. نام تجاری که 
به نوعی هویت کار شماست، پس از انتخاب باید ثبت شود. 
ثبت نام تجاری از چند جنبه اهمیت دارد: یکی اینکه به دلیل 
منحصر به فرد بودن در دفتر ثبت شــرکت ها، شرکت دیگری 
نتواند همین نام را انتخاب کنــد و دیگر اینکه اگر نام تجاری 
مورد نظر شــما پیش از این ثبت شده  باشد، نام دیگری برای 

شركتتان انتخاب کنید.
7 توافق های کتبی را جایگزین توافق شفاهی کنید. از آنجا که توافق 
شفاهی )جز در مواردی که شاهد محکمه پسند داشته باشید( به هیچ 
وجه سندیت ندارد و قطعاً در آینده شما را با مشکل مواجه خواهد کرد، 

هرگونه توافق شفاهی را حتماً به قرارداد کتبی تبدیل کنید.
8 شــركت را به طور رسمي ثبت كنید. انواع شرکت هایی که عموماً 

افراد در ایران ثبت می کنند، عبارت اند از:
 شرکت با مسئولیت محدود

 شرکت سهامی خاص
 شرکت سهامی عام

 شرکت تضامنی
 شرکت تعاونی

البته شرکت های دیگری نیز در قانون تجارت پیش بینی شده اند، مانند: 
شرکت نسبی، شــرکت مختلط سهامی و شرکت مختلط غیرسهامی. 
انواع شــرکت ها، بیشتر به دلیل تعداد شرکا، میزان سرمایه، مسئولیت 
شــرکا و نحوة تصمیم گیری، با هم تفاوت دارند. همین تفاوت ها باعث 
شده  است انواع گوناگوني برای شرکت ها داشته باشیم و بتوانیم تصمیم 

بگیریم شرکتمان را تحت چه عنوانی ثبت کنیم.
سؤالی که بسیار پرسیده می شود، این است که چه زمانی ثبت شرکت 
کنیم. باید بدانید، ثبت شرکت در مراحل ابتدایی کار، نه تنها نمی تواند 
کمک چندانی کند،  بلکه شما را درگیر مسائل پیچیدة مالی و مالیاتی، 
حقوق کار و امور تشــریفاتی شــرکت ها خواهد کرد که زمان و هزینة 
زیادی را از شــما خواهد گرفت. اجازه دهید کمی کســب  وکار شــما 
پیشرفت کند و تعدادی کاربر داشته باشد. وقتي شما به اعتمادسازی 
جدی پیش کاربران یا سرمایه گذاران نیاز داشته باشید، سپس شرکت 

خود را ثبت كنید. پس پیشنهاد می کنم در ثبت شرکت عجله نکنید.
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